дело № 05-0327/78/2024
Экземпляр №1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 декабря  2024 г.

                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении,  в отношении:

Чаплиной С.В.,  /данные изъяты/
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного  ст.6.9.1 КоАП РФ,
установил:
/данные изъяты/года  выявлен факт уклонения Чплиной С.В., проживающей по адресу:  /данные изъяты/, от исполнения возложенной на нее постановлением мирового судьи  судебного участка № 78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от /данные изъяты/ года по делу /данные изъяты/, вступившим  в законную силу 07.07.2024 г.,  обязанности пройти диагностику в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, в срок до 08.08.2024 г. Своими действиями Чаплина С.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.6.9.1 КоАП РФ.

Чаплина С.В. в судебном заседании вину признала, в содеянном раскаялась и  подтвердила обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении.

В соответствии со ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Согласно ст.6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

 Изучив представленные  материалы, мировой судья считает, что вина Чаплиной С.В. подтверждается совокупностью представленных доказательств:
-протоколом об административном правонарушении серии /данные изъяты/ г., в котором изложены обстоятельства совершения  Чаплиной С.В. административного правонарушения;
-определением от /данные изъяты/г. о передаче дела об административном правонарушении по подведомственности.
-письменными объяснениями Чаплиной С.В. от /данные изъяты/г., в которых она пояснила, что обязанность, указанную  в постановлении мирового судьи не выполнила,  в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» не обращалась, диагностику не проходила по состоянию здоровья;
-копией постановления мирового судьи мирового судьи  судебного участка № 78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от /данные изъяты/года по делу №/данные изъяты/в отношении Чаплиной С.В.  по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, вступившего в законную силу 07.07.2024 г.,

-уведомлением заместителя главного врача ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» о том, что Чаплина С.В. для прохождения диагностики, курса лечения и профилактических мероприятий в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» не обращалась;

-копией паспорта Чаплиной С.В.;

  -справой на лицо Чаплиной С.В.
  -рапортом  старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по симферопольскому району подполковника полиции  /данные изъяты/. от /данные изъяты/часов был выявлен факт уклонения Чаплиной С.В., /данные изъяты/года рождения, проживающей  по адресу: /данные изъяты/ от   прохождения  диагностики, профилактических  мероприятий, лечения от наркомании, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, которое на нее возложено постановлением  мирового судьи  судебного участка №78 Симферопольского судебного района  Республики Крым  от  26.06.2024 года по делу № 05-0145/78/2024, в связи с чем, был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 6.9.1 КоАП РФ;

С учетом изложенного, оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу, не имеется. Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Чаплиной С.В. в совершении данного административного правонарушения и считает ее вину по ст.6.9.1 КоАП РФ доказанной.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Чаплиной С.В. мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

Учитывая изложенное в совокупности, при  назначении наказания  принимается во внимание характер и степень опасности совершенного административного правонарушения,  ее отношение к  содеянному, данные о личности Чаплиной С.В.,  которая не является инвалидом,  замужней,  детей не имеющей, работающей без трудоустройства. Учитывая наличие смягчающего административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также ее материальное положение,  мировой судья считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. ст.6.9.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:

признать Чаплину С.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу на реквизиты:  получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК 82811601063010091140, УИН: 0410760300785003272406139).
Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
              Поверенная Н.Х.

- 3 -